УИД № 47RS0009-01-2023-000806-21 Дело № 1-67/2024 (1-323/2023)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кировск

Ленинградская область 28 июня 2024 года

Кировский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Александрова Е.В.,

при секретаре Ильиной А.Е.,

с участием государственного обвинителя Брякотниной И.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Костина С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, осужденного 16 декабря 2022 года Кировским городским судом Ленинградской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, содержащегося под стражей с 16 ноября 2022 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч. 3 ст. 2281 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, а именно 14 июля 2022 года в 15 часов 20 минут, он (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, в нарушении Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации) находясь около 7 подъезда 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками 111 отделения полиции ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области оперативно - розыскного мероприятия "проверочная закупка", за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей, незаконно умышленно сбыл гражданину под псевдонимом "

<

данные изъяты>", добровольно выступающему в качестве закупщика наркотического средства, путем купли - продажи из рук в руки, вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – "метадон" (фенадон, долофин), которое включено в Список 1 "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ", утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, и дополнений) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, массой 0,27 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, вступившим в законную силу 01 января 2013 года, относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, после чего гражданин под псевдонимом "

<

данные изъяты>" добровольно выдал сотрудникам 111 отделения полиции ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, приобретенную им смесь, содержащую наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,27 грамма, 14 июля 2022 года в период с 15 часов 31 минуты по 15 часов 37 минут в помещении 111 отделения полиции ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, расположенного по адресу: 

<

...>.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч. 3 ст. 2281 УК РФ признал, в содеянном раскаялся.

Из показаний подсудимого следует, что 14 июля 2022 года в 15 часов 20 минут, он, находясь около 7 подъезда 

<

адрес> за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей, сбыл гражданину под псевдонимом "

<

данные изъяты>", наркотическое средство – "метадон", массой 0,27 грамма.

Вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере помимо его показаний, подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами.

Из показаний свидетеля под псевдонимом "

<

данные изъяты>" следует, что на протяжении длительного периода времени употребляет наркотические средства, в том числе "метадон", от которого имеет зависимость. 14 июля 2022 года в утреннее время, находясь в г. Отрадное Ленинградской области, он встретил своего знакомого по имени Сергей, по прозвищу "

<

данные изъяты>", проживающий в 7 подъезде 

<

адрес>, который предложил приобрести у него 0,5 грамма наркотического средства – "метадон" за 3000 рублей в 15 часов 30 минут 14 июля 2022 года на улице у 7 подъезда 

<

адрес>, так как в это время он будет дома, согласился, а так как решил более не употреблять наркотические средства, и в связи с сильной зависимостью от "метадона", было необходимо лишить себя источника приобретения наркотиков, поэтому сообщил оперуполномоченному А.Д.В. о случившемся, на что последний предложил прийти в 111 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области (г.Отрадное, ул. Щурова д.2.), что и сделал. 

В 111 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области еще раз рассказал о встрече с Сергеем А.Д.В. Последний предложил поучаствовать в качестве "покупателя" при проведении оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка" наркотического средства – "метадон" у Сергея по прозвищу "

<

данные изъяты>", на что дал своё добровольное согласие, собственноручно написал заявление на имя начальника ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области о согласии на принятии участия в оперативно-розыскном мероприятии "проверочная закупка" в отношении Сергея по прозвищу "

<

данные изъяты>", и ему сказали, чтобы в этот же день, 14 июля 2022 года к 14 часов 30 минутам вновь пришел в 111 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области в 4 кабинет. Так как опасался за свою жизнь и жизнь своих родственников, в целях безопасности, ему присвоили псевдоним "

<

данные изъяты>". В назначенное время явился в отделение полиции, прошел в 4 кабинет, где находились сотрудники полиции и еще двое мужчин, которых сотрудники представили как лиц, участвующих в данном оперативно-розыскном мероприятии, а его представили как "покупателя" наркотиков "

<

данные изъяты>". Затем сотрудник ОУР вслух зачитал постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия, разъяснил права и обязанности, а так же порядок проведения оперативно-розыскном мероприятии. Затем, сотрудник полиции, в присутствии двух участвующих в оперативно-розыскном мероприятии лиц, провел его личный досмотр, и перед его проведением предложил добровольно выдать запрещенные предметы и вещества. Он ответил, что у него ничего с собой нет. После сотрудник произвел его личный досмотр, раздев его до трусов. При досмотре в моей одежде каких-либо запрещенных к свободному обороту на территории РФ веществ, в том числе наркотических, а так же собственных денежных средств обнаружено не было, так как у него при себе кроме надетой на нем одежды ничего не было. По результатам досмотра был составлен акт, после ознакомления с которым, он и участвующие граждане, расписались в нём, не имея замечаний, дополнений и заявлений к его содержанию. Потом сотрудник полиции передал для сверки ему и двум участвующим мужчинам деньги в сумме 3000 рублей, купюрами в количестве 3 штук, достоинством по 1000 рублей. Они осмотрели данные денежные купюры. Сотрудником полиции была предоставлена ксерокопия на 1 листе бумаги, формата А4, указанных выше денег, он и двое мужчин их осмотрели, сверили серии и номера купюр. Сотрудник полиции составил акт выдачи ему денежных средств, который он вместе с двумя наблюдателями прочитал и подписал, после того как сверил номера и серии, переданных ему купюр с указанными в заполненном акте и на 1 листе ксерокопии, также расписался вместе с участвующими лицами на ксерокопии данных купюр. Сотрудник полиции вручил ему данные осмотренные денежные средства в сумме 3000 рублей, разъяснив, что данные деньги вручаются ему для приобретения на них наркотика – "метадона" у Сергея по прозвищу "

<

данные изъяты>" в ходе оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка". 

После этого, совместно с сотрудниками полиции и участвующими гражданами вышли на улицу из отделения полиции, где сотрудники полиции досмотрели автомобиль "Рено Логан" черного цвета, и не обнаружили в нем денежных купюр, посторонних предметов и вещей. По результатам досмотра автомобиля сотрудники полиции составили акт, после ознакомления с которым все участвующие лица расписались в нём, не имея замечаний, дополнений и заявлений к его содержанию. Сев в указанную автомашину, он совместно с двумя сотрудниками полиции и участвующими в оперативно-розыскном мероприятии двумя мужчинами проследовали на ул. Центральная, до которой доехали до перекрестка с улицей Щурова, где повернули направо. Далее по ул. Щурова доехали до поворота въезд на дворовую территорию 

<

адрес> и повернули налево. Проехав по дворовой территории вдоль 

<

адрес>, припарковали автомобиль на стоянке между 6 и 7 подъездом. Когда ехали на машине, то никуда не заезжали, нигде не останавливались, и из машины никто не уходил. В то время как сотрудники полиции и двое участвующих в оперативно-розыскном мероприятии мужчин оставались в машине, он вышел из нее и подошел примерно 15 метров до 7 подъезда, позвонил в домофон в 

<

адрес>, номер данной квартиры сообщил утром Сергей по прозвищу "

<

данные изъяты>" при их встрече, остался ждать на улице. Примерно через минуту из данного подъезда вышел Сергей, одетый в светлую футболку, темные спортивные брюки, на ногах шлепки на голове кепка темного цвета, которому передал врученные ему сотрудниками полиции, деньги в сумме 3000 рублей. Забрав их, Сергей передал ему полиэтиленовый пакет с наркотиком. После чего, Сергей направился обратно в подъезд, а он вернулся к ожидавшим его сотрудникам полиции и участвующим в оперативно-розыскном мероприятии гражданам. Сев в автомашину, поехали к отделению полиции, тем же маршрутом, где по прибытию, сотрудники полиции снова досмотрели автомобиль и не обнаружили в нем денежных купюр и посторонних предметов. По данному факту сотрудники полиции составили акт, после ознакомления с которым все участвующие лица, расписались в нём, не имея замечаний, дополнений и заявлений к его содержанию. Затем поднялись в служебный кабинет № 4 отделения полиции, где он добровольно выдал из правого кармана надетой на нем ветровки, полиэтиленовый прозрачный пакетик с веществом белого цвета, пояснив всем при этом, что в нем находится наркотик - "метадон", приобретённый им 14 июля 2022 года возле 7 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> у гражданина Сергея по прозвищу "

<

данные изъяты>" за 3000 рублей. Сотрудники полиции досмотрели его и не обнаружили у него ничего, кроме надетой на нем одежды. После этого, сотрудники полиции упаковали выданный им пакетик с порошкообразным веществом белого цвета в бумажный конверт белого цвета, и опечатали его печатью, выполнив пояснительные надписи на нем, где вместе с участвующими в оперативно-розыскном мероприятии лицами расписался. По данному факту сотрудники полиции составили акт, после ознакомления с которым, он и другие участники расписались в нём, не имея заявлений, замечаний и дополнений к его содержанию. На этом оперативно-розыскное мероприятие, в котором он принимал участие закончилось. 

С Сергеем по прозвищу "

<

данные изъяты>" знаком давно, ранее неоднократно приобретал у него "метадон", при встрече безусловно сможет его опознать. Приметы его следующие на вид более 30 лет, худощавого телосложения, рост около 170 см, волосы коротко стриженные, лицо худощавое. Однако, опасаясь за свою жизнь и жизнь своих родственников, в целях безопасности, готов опознать Сергея по прозвищу "

<

данные изъяты>" только по фотографии, исключая визуальное наблюдение, в связи с чем сотрудниками полиции ему и был присвоен псевдоним (т.1 л.д. 78-80).

Из показаний свидетеля А.Д.В. следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ГУР 111 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области. 14 июля 2022 года в 111 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области обратился гражданин, который сообщил, что 14 июля 2022 года утром в г. Отрадное он встретился с мужчиной по имени Сергей по прозвищу "

<

данные изъяты>", проживающим в 7 подъезде 

<

адрес>, который предложил приобрести у него 0,5 грамм наркотического средства "метадон" за 3000 рублей. При этом они договорились встретиться в 15 часов 30 минут у 7 подъезда 

<

адрес>. Данному гражданину было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии "проверочная закупка" в роли "покупателя" наркотика у мужчина по имени Сергей. Гражданин дал свое добровольное согласие на участие в вышеуказанном мероприятии и собственноручно написал соответствующие заявление на имя начальника ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области. Данному гражданину в целях личной безопасности был присвоен оперативный псевдоним – "

<

данные изъяты>". Для участия в данном оперативно-розыскном мероприятии, гражданину было предложено вновь явиться в 14 часов 30 минут 14 июля 2022 года в 4 кабинет ГУР 111 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, по адресу: 

<

...>. После этого, с целью проверки данной информации о готовящемся преступлении, и документирования выявленных обстоятельств, а так же получения достаточных данных для принятия решения о возбуждении уголовного дела в отношении мужчины по имени Сергей, который осуществляет незаконный сбыт наркотического средства "метадон" на территории г. Отрадное Ленинградской области, на основании постановления от 14 июля 2022 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка" в отношении мужчины по имени Сергей по прозвищу "

<

данные изъяты>", было проведено данное оперативно-розыскное мероприятие. 

14 июля 2022 года в назначенное время в вышеуказанный кабинет пришли двое мужчин, приглашенные из числа гражданского населения, которые также дали свое согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии, а затем пришел "покупатель". Проведение данного оперативно-розыскного мероприятия было поручено ему совместно с оперуполномоченным К.С.А., в его обязанности входило произвести досмотр "покупателя" перед оперативно-розыскным мероприятием и после, осмотр и выдачу денежных средств покупателю, осмотр автомобиля перед оперативно-розыскным мероприятием и после, а также наблюдение за передвижением покупателя. Сначала он вслух прочитал участвующим лицам постановление о проведении оперативно-розыскном мероприятии в отношении мужчины по имени Сергей по прозвищу "

<

данные изъяты>", который осуществляет незаконный сбыт наркотического средства. После этого покупателю и двум участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, так же сообщил участникам, что для наблюдения за передвижением покупателя необходимо будет проехать на автомобиле к месту закупки. Затем он, в присутствии двух участвующих лиц, предложил закупщику наркотиков под псевдонимом "

<

данные изъяты>" добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, которые могут у него быть при себе. Покупатель заявил, что у него при себе ничего нет. Далее в присутствии участвующих двух мужчин, произвел досмотр покупателя, в ходе которого у него не было обнаружено ничего запрещенного и никаких денежных средств. Им был составлен соответствующий акт досмотра, с которым покупатель и присутствующие лица были ознакомлены и расписались в нем, не имея замечаний, дополнений и заявлений к его содержанию. После им были переданы "

<

данные изъяты>" и участвующим лицам для ознакомления деньги в сумме 3000 рублей, в количестве трех купюр достоинством по 1000 рублей. Отличительных признаков и механических повреждений данные купюры не имели. Так же данные купюры им были скопированы на лист бумаги формата А4 и был составлен акт пометки, выдачи и осмотра денежных средств, где указал номера и серии данных денежных купюр, осмотренных двумя участвующими лицами и покупателем. С данным актом все участвующие лица ознакомились и расписались в нем и на прилагаемой ксерокопии, после этого, "покупателю" были вручены указанные денежные средства, разъяснено, что данные деньги вручаются ему для приобретения "метадона" у мужчины по имени Сергей. 

Далее, он совместно с оперуполномоченным К.С.А., двумя участвующими гражданскими лицами и "покупателем" вышли из служебного кабинета и направились к автомобилю "Рено Логан", черного цвета, государственный регистрационный знак №, который стоял возле отдела полиции. Далее был произведен досмотр данного автомобиля, в ходе которого в автомашине не было обнаружено запрещенных и ограниченных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметов и веществ, а также денежных средств, и составлен акт. Затем он, К.С.А., двое участвующих лиц и "покупатель" сели в служебный автомобиль и по указанию "покупателя" поехали к дому № по 

<

адрес>, (выехали на 

<

адрес>, затем до перекрестка с 

<

адрес>, повернув на которую до дворовой территории 

<

адрес>, где припарковались на стоянке напротив 6 и 7 подъезда). "Покупатель" вышел из служебной автомашины и направился к седьмому подъезду 

<

адрес>, где остановился и стал что-то набирать на домофоне, после этого он отошел от двери и где-то через минуту из указанного подъезда вышел мужчина, в белой футболке и темных спортивных штанах и в кепке на голове, который чем-то обменялся с "покупателем" в 15 часов 20 минут. После этого мужчина направился обратно в подъезд, а "покупатель" вернулся в автомобиль и продемонстрировал им прозрачный пакетик с веществом пояснив, что это "метадон", и они направились тем же путем в обратном направлении к 111 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, по дороге никуда не заезжали, нигде не останавливались, из машины никто из них не выходил. 

Сразу после прибытия к отделу был произведен повторный досмотр вышеуказанного автомобиля, в ходе которого не было обнаружено запрещенных и ограниченных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметов и веществ, а также денежных средств, по данному факту составлен соответствующий акт, где все участвующие лица расписались, не имея замечаний и дополнений. Также был составлен акт наблюдения за передвижениями и действиями покупателя в г. Отрадное Ленинградской области, с которым участвующие граждане ознакомились и расписались, не имея замечаний и дополнений. При передвижении "покупатель" всегда находился в поле зрения, в посторонние здания не входил, в каких-либо местах не задерживался, в контакт с прохожими не вступал, никому ничего не передавал и не получал, (кроме как от самого Сергея), одежду не переодевал. После этого, поднялись в служебный кабинет, где "покупатель", в присутствии участвующих в оперативно-розыскном мероприятии лиц, добровольно выдал с правого кармана своей куртки прозрачный пакетик, с находящимся внутри порошкообразным веществом, пояснил, что в данном пакетике находится наркотическое "метадон", который он приобрел у гражданина Сергей по прозвищу "

<

данные изъяты>" за врученные ему 3000 рублей 14 июля 2022 года у 7 подъезда 

<

адрес>. Выданный "покупателем" пакетик со средством был упакован в бумажный конверт, с пояснительной записью и оттиском печати, где участвующие лица расписались. По факту досмотра "покупателя" составлялся соответствующий акт, после ознакомления с которым, все расписались в нем, не имея заявлений, замечаний и дополнений к его содержанию. 

Приобретенный в ходе оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка" у мужчины по имени Сергей "

<

данные изъяты>" пакетик со средством был направлен на оперативное исследование в 15 отдел ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Проведенным оперативным исследованием было установлено, что в пакетике находится наркотическое средство – смесь, содержащая "метадон" (фенадон, долофин) массой 0,27 грамм. Таким образом, в действиях Сергея усматривались признаки преступления, предусмотренного п. "б" ч. 3 ст. 2281 УК РФ. После чего, собранные материалы были направлены СО ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области для принятия решения в порядке ст. 145 УПК РФ. 

В дальнейшем, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что мужчиной, который незаконно сбыл данное наркотическое средство, гражданину под псевдонимом "

<

данные изъяты>" в ходе оперативно-розыскного мероприятия 14 июля 2022 года в г. Отрадное Ленинградской области, является гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГ г.р., фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>.

Ему так же известно, что по постановлению Кировского городского суда ФИО1 был объявлен в розыск по делу, находящемуся в производстве суда, а также, что по поручению следователя, заместителем начальника 111 ОП Б.А.В. 16.11.2022 был проведен обыск по месту жительства ФИО1, того же числа он видел ФИО1 в 111 отделе полиции и уверенно может сказать, что именно данного гражданина видел 14 июля 2022 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка", который вышел из подъезда 7 

<

адрес> и продал "

<

данные изъяты>" пакетик со средством, которое являлось "метадоном" (фенадон, долофин) (т.1 л.д. 54-57).

Из показаний свидетеля Е.Р.Ю. следует, что 14 июля 2022 года по предложению сотрудников полиции 111 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области согласился принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка", в качестве гражданского лица в отношении сбытчика наркотиков. Так как ранее уже принимал участие в следственных действиях и не был занят, ему было интересно, то согласился на данное предложение. Ему пояснили, чтобы к 14 часам 30 минутам 14 июля 2022 года он подошел в 111 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области в 4 кабинет. 

Около 14 часов 35 минут 14 июля 2022 года он прибыл в указанный служебный кабинет 111 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, где находились сотрудники полиции А.Д.В. и К.С.А. Через пару минут в кабинет зашел еще один мужчина, которого представили как второго наблюдателя из числа гражданского населения, а затем через пару минут зашел мужчина, которого представили, как "покупателя" наркотиков по имени "

<

данные изъяты>", а нас ему представили, как двух представителей общественности, которые будут участвовать в предстоящем оперативно-розыскном мероприятии. Затем сотрудник полиции зачитал вслух постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия, разъяснил наши права и обязанности и порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении мужчины по имени Сергей, который продает наркотики. После чего был произведен личный досмотр "покупателя", при досмотре в его одежде и при нем, каких-либо запрещенных веществ, предметов и денежных средств обнаружено не было. Был составлен соответствующий акт, с которым участвующие лица ознакомились и подписали без замечаний и дополнений. После этого, сотрудник уголовного розыска произвел осмотр и описание серий и номеров денежных купюр в сумме 3000 рублей, а именно 3 купюр достоинством по 1000 рублей. Данные деньги были скопированы на один лист бумаги, и ксерокопия этих купюр была ими подписана. После этого, данные переписанные денежные средства были вручены "покупателю". Сотрудник полиции разъяснил, что данные деньги вручаются мужчине "покупателю" для приобретения на них "метадона" у мужчины по имени Сергей, в ходе проведения "проверочной закупки". 

Далее они вышли из 111 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области на улицу, и подошли к автомобилю марки "Рено" черного цвета, который стоял возле отделения полиции, где был произведен его досмотр, в ходе которого в автомобиле не было обнаружено запрещенных и ограниченных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметов и веществ, а также денежных средств. По данному факту сотрудником был составлен соответствующий акт. Затем он, второй участвующий в оперативно-розыскном мероприятии мужчина из числа гражданского населения, "покупатель" и двое сотрудников полиции сели в данную автомашину и по указанию "покупателя" поехали к 

<

адрес>, проследовали на 

<

адрес>, по которой доехали до перекрестка с 

<

адрес> и повернули направо. Проехав по дворовой территории вдоль 

<

адрес>, припарковали автомобиль на стоянке между 6 и 7 подъездом, на расстоянии около 15-20 метров. Когда ехали на машине, то никуда не заезжали, нигде не останавливались, из машины никто не уходил. "Покупатель" вышел из автомобиля и направился к подъезду № 7 

<

адрес>, где остановился и стал что-то набирать на домофоне. После этого он отошел от домофона и стал ждать. Через минуту, из данного подъезда вышел мужчина, который подошел к "покупателю", с которым поздоровался и чем-то обменялся, мужчина ("продавец") был одет в белую футболку, черные спортивные брюки, на голове кепка, лицо он не разглядел, опознать не сможет. После этого данный мужчина обратно зашел в подъезд, а "покупатель" вернулся в машину и продемонстрировал полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом, пояснив, что это "метадон". 

Они направились тем же путем в обратном направлении к отделу полиции, по дороге никуда не заезжали, нигде не останавливались, из машины никто из них не выходил. Сразу после этого был произведен повторный досмотр автомобиля, в ходе которого ничего запрещенного не обнаружено, по данному факту сотрудником был составлен соответствующий акт. "Покупатель" всегда был в поле его зрения, по дороге никуда не заходил, нигде не задерживался, одежду не переодевал. По факту наблюдения сотрудники полиции составили акт, после ознакомления с которым, он и участвующие лица расписались в нем, не имея замечаний, дополнений и заявлений к его содержанию. После осмотра автомобиля все поднялись в кабинет № 4, где "покупатель" добровольно выдал сотрудникам полиции из правого кармана надетой на нем куртки, полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, и пояснил, что данный пакетик он приобрел у Сергея 14 июля 2022 года на улице возле 7 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, за врученные ему 3000 рублей. Сотрудники полиции упаковали данный пакетик в бумажный конверт, опечатали его и нанесли пояснительный текст, где расписались все участвующие лица. Затем, сотрудник полиции досмотрел "покупателя" и не обнаружил при нем ничего, кроме надетой на нем одежды. По факту добровольной выдачи и досмотра сотрудник полиции составлял акт, после ознакомления с которым, все участвующие лица расписались в нем, не имея замечаний, дополнений и заявлений к его содержанию. По всем действиям с его участием, которые проводились в ходе данного оперативно-розыскного мероприятия, сотрудником полиции составлялись соответствующие акты, которые он и другие участники подписывали после ознакомления (т.1 л.д. 59-60).

Аналогичные показания приведены и свидетелем И.П.Н. (т. 1 л.д. 62-63).

Из показаний свидетеля К.С.А. следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области. 

Днем 14 июля 2022 года в г. Отрадное Ленинградской области он принимал участие в наблюдении за передвижением покупателя, под псевдонимом "

<

данные изъяты>" при проведении оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка" в отношении мужчины по имени Сергей по прозвищу "

<

данные изъяты>", который осуществляет незаконный сбыт "метадона". 

В тот же день в 111 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области пришли двое мужчин, приглашенных из числа гражданского населения и лицо, выступающее в качестве "покупателя" наркотических средств "

<

данные изъяты>". Оперуполномоченный А.Д.В. стал проводить данное оперативно-розыскное мероприятие, он должен был произвести досмотр "покупателя" перед проведением оперативно-розыскного мероприятия и после, осмотр и выдачу денежных средств покупателю, осмотр автомобиля до и после оперативно-розыскного мероприятия, а также вместе с ним наблюдение за передвижением покупателя во время закупки. Сначала А.Д.В. ознакомил покупателя и участвующих мужчин с постановлением о проведении оперативно-розыскном мероприятии в отношении мужчины по имени Сергей, который по месту своего жительства и на улице осуществляет незаконный сбыт наркотических средств. После этого разъяснил покупателю и двум участвующим лицам их права, обязанности и порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. 

После досмотра "покупателя", автомобиля и вручения денежных средств "покупателю", он совместно с оперуполномоченным А.Д.В., двумя участвующими гражданскими лицами и "покупателем" вышли на улицу из отдела полиции сели в автомобиль марки "Рено" и по указанию "покупателя" поехали к дому № по 

<

адрес>, где припарковались на автостоянке между 6 и 7 подъездами. "Покупатель" вышел из машины и направился к 7 подъезду 

<

адрес>, где остановился и стал что-то набирать на домофоне, примерно через минуту, из данного подъезда вышел мужчина 

<

данные изъяты>, который подошел к "покупателю", поздоровался и чем-то с ним обменялся в 15 часов 20 минут. После этого мужчина направился обратно в подъезд, а "покупатель" вернулся в машину и продемонстрировал им пакетик с порошкообразным веществом, пояснив, что это "метадон". 

Далее они направились тем же путем в обратном направлении к 111 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, по дороге никуда не заезжали, нигде не останавливались, из машины никто не выходил. Сразу после прибытия к отделу был повторно досмотрен автомобиль, в ходе которого каких-либо запрещенных веществ или денежных средств не обнаружено.

По всем действиям, которые проводились в ходе оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка" 14 июля 2022 года, составлялись соответствующие акты, удостоверенные подписями всех участников. Замечаний при этом от кого-либо не поступало. Так же ему известно, что в ходе проведения дальнейших оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что указанным гражданином, является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д. 64-65).

Из показаний свидетеля Б.А.В. следует, что он состоит в должности заместителя начальника 111 отделения полиции ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области. Ему было поручено проведение обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> целью отыскания и изъятия наркотических средств, денежных средств использованных в оперативно-розыскном мероприятии "проверочная закупка" и других предметов и веществ, имеющих значение для уголовного дела. Ему так же было известно, что по постановлению суда указанный гражданин был объявлен в розыск. 

Так, 16.11.2022 он направился по месту жительства ФИО1, однако дверь в квартиру никто не открыл. Он остался дожидаться в подъезде, около 12 часов 20 минут 16.11.2022 к указанной квартире подошел мужчина и начал открывать входную дверь ключом, подойдя к нему он сообщил, что является ФИО1, далее были приглашены двое понятых и они прошли в квартиру, где проживал ФИО1, предъявил постановление Кировского городского суда Ленинградской области о производстве обыска в его жилище, разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, а так же порядок производства обыска. ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества. В ходе обыска были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2700 рублей, два мобильных телефона и трое весов. 

В ходе обыска ФИО1 пояснил, что является наркозависимым, употребляет метадон, который он приобретает по закладкам, но сбытом данного наркотического средства он никогда не занимался. Все изъятое в ходе обыска было упаковано в полимерный пакет, опечатан, на бирке был нанесен пояснительный текст, в котором расписались участвующие лица. 

После производства обыска ФИО1 16.11.2022 доставлялся в 111 отделение полиции для получения объяснения, а дальше был доставлен в следственный отдел (т.2 л.д. 9-11).

Показания свидетелей суд оценивает, как достоверные, поскольку они конкретны, последовательны, детальны, категоричны, взаимно дополняют друг друга, согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, не содержат существенных противоречий, согласуются с другими исследованными судом документальными доказательствами, устанавливающими виновность ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере.

Отдельные незначительные неточности и противоречия в показаниях свидетелей, по мнению суда, не свидетельствуют об их ложности, поскольку не являются существенными и связаны с особенностями человеческой памяти и индивидуальными особенностями восприятия, оценки значимости тех или иных событий.

Судом не установлено оснований для искажения указанными лицами фактических обстоятельств дела, а также оснований для оговора ими подсудимого ФИО1

Показания свидетелей объективно подтверждаются иными доказательствами, соответствуют составленным в ходе производства предварительного следствия документам.

Согласно справке химического исследования № 15/и/3437-22 от 14 июля 2022 года следует что представленное на исследование вещество, массой 0,27 грамм, является смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). На исследование израсходовано 0,01г вещества. (т.1 л.д.37)

Согласно заключению эксперта №15/э/3102-22 от 15.08.2022, представленное на исследование вещество, добровольно выданное 14 июля 2022 года гражданином под псевдонимом "

<

данные изъяты>", массой на момент проведения исследования 0,26 г, является смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). На исследование израсходовано 0,01 г вещества. (т.1 л.д. 228-229).

Из протокола осмотра объектов после проведения химической экспертизы следует, что сверток из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный отрезком бумаги с печатью "ЭКЦ МВД России Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области", имеет подпись эксперта и рукописную надпись "экспертиза №15/э/3102-22 от 15.08.2022 г.", упаковка видимых нарушений и повреждений целостности не имеет. 

Во вскрытом конверте находится пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий кристаллическое вещество, частично слипшееся в комки неправильной формы, белого цвета массой на момент проведения исследования 0,26 г, которое является смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). В ходе осмотра данный сверток следователем не вскрывался, упаковка не нарушалась (т.1 л.д. 132).

Из протокола обыска от 16.11.2022 следует, что в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> изъяты денежные средства в сумме 2700 рублей, два мобильных телефона и трое весов (т.1 л.д. 91-96).

Согласно заключению эксперта от 10 января 2023 года в смывах с весов содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), определить массу которого не представилось возможным ввиду крайне малых следовых количеств (т.2 л.д. 3-6).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов, изъятые входе обыска денежные средства в сумме 2700 рублей, мобильные телефоны и весы, а также их первоначальная упаковка осмотрены, упакованы и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.135,136-139).

Суд признает перечисленные доказательства допустимыми, устанавливающим виновность ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере.

Оснований для исключения вещественных доказательств из числа допустимых не имеется. 

Изъятие вещественных доказательств, приобщение их к материалам уголовного дела, документальное оформление, передача экспертному учреждению, их осмотр произведены с соблюдением требований закона, что подтверждается соответствующими протоколами, в которых указано где, когда, кем изъяты данные предметы, отражены их индивидуальные признаки, способ упаковки, опечатывания, присутствующие при этом лица, способ и условия их осмотра следователем.

Судом установлено, что экспертные исследования проведены в государственном экспертном учреждении, квалифицированными экспертами. Исследования проведены объективно, на строго научной и практической основе, в пределах соответствующей специальности, всесторонне и в полном объеме, заключения экспертами даны в строгом соответствии с требованиями ст. 204 УПК РФ и ст. 25 Федерального закона РФ от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ "О государственной судебно - экспертной деятельности в Российской Федерации".

Оснований сомневаться в компетентности экспертов, достоверности, полноте и объективности их выводов у суда не имеется, суд доверяет приведенным заключениям и признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Результаты оперативно - розыскного мероприятия "проверочная закупка", суд кладет в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии умысла у ФИО1 на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности оперативных сотрудников.

Таким образом, каких-либо нарушений Федерального закона РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", равно как и существенных нарушений норм УПК РФ, при проведении вышеуказанного комплекса оперативно - розыскных мероприятий и составлении документов на их основе, влекущих исключение их результатов из числа доказательств по делу, не имеется.

В ходе досудебного производства по делу, а также в ходе судебного следствия ФИО1 заявлял о своей непричастности к инкриминируемому ему деянию, однако после исследования всех доказательств по делу заявил о полном признании вины и раскаянии в содеянном.

Признательные показания в зале суда ФИО1 даны добровольно, после консультации с защитником, судом данные показания оцениваются как достоверные и согласующиеся с исследованными доказательствами обвинения.

С учетом, установленных в судебном заседании обстоятельств совершения преступления, давая правовую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. "б" ч. 3 ст. 2281 УК РФ, поскольку он незаконно, не имея соответствующего разрешения, в нарушение законодательства Российской Федерации сбыл наркотические средства в значительном размере.

Юридически значимые размеры наркотического средства установлены заключением эксперта и в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ".

При установленных судом обстоятельствах не имеется оснований для иной правовой квалификации действий подсудимого.

Таким образом, в судебном заседании на основании принципа состязательности исследованы доказательства, представленные сторонами, при этом каждая из сторон, не имея дополнений, не возражали закончить судебное следствие, считая достаточной исследованную совокупность доказательств.

Перечисленные доказательства проверены судом в совокупности, признаны допустимыми, как полученные с соблюдением уголовно-процессуального закона, являются достаточными для вынесения в отношении ФИО1 обвинительного приговора.

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что в ходе предварительного следствия по делу применялись незаконные методы собирания доказательств и расследования, судом не установлено.

Поскольку подсудимый 

<

данные изъяты>, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как данные о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 осужден 16 декабря 2022 года за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, не трудоустроен, нуждается в лечении от наркомании (т. 1 л.д. 239-244).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание им своей вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Руководствуясь принципом индивидуализации уголовной ответственности и наказания, оценив всю совокупность обстоятельств, установленных по уголовному делу, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 особо тяжкого преступления, суд для обеспечения достижения целей наказания, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 только в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание за совершенное преступление, в виде лишения свободы с реальным его отбыванием, без дополнительного наказания, не усматривая оснований для применения ст. 531 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не установлено, как и оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Учитывая личность подсудимого, условия его жизни, состояние его здоровья, признание им вины и искреннее раскаяние в содеянном, то есть обстоятельства, смягчающие его наказание, в рассматриваемом случае суд признает их исключительными в отношении подсудимого, и руководствуясь ст. 64 УК РФ, считает необходимым и справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. "б" ч. 3 ст. 2281 УК РФ.

Суд учитывает, что ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение одного особо тяжкого преступления и назначает вид исправительного учреждения - колонию строгого режима, в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу, после чего отменить.

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания до вступления нестоящего приговора в законную силу время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 16 ноября 2022 года по 17 апреля 2024 года и с 28 июня 2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судом установлено, что 16 декабря 2022 года ФИО1 осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем подлежат применению правила назначения наказания, предусмотренные ч. 5 ст. 69 УК РФ.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Согласно ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи, в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками, которые в силу ст. 132 УПК РФ, взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В ходе предварительного расследования защиту ФИО1 осуществляли адвокаты Костин С.В., которому за счет средств федерального бюджета выплачено 13052 рублей 00 копеек и ФИО2, которому за счет средств федерального бюджета выплачено 3120 рублей 00 копеек. Суд считает необходимым указанную сумму признать процессуальными издержками, и отнести их за счет средств федерального бюджета, учитывая неудовлетворительное материальное положение осужденного. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч. 3 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором с наказанием, назначенным по приговору Кировского городского суда Ленинградской области от 16 декабря 2022 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 5 месяцев с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 16 ноября 2022 года по 17 апреля 2024 года и с 28 июня 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ в срок отбытия наказания зачесть наказание, отбытое ФИО1 по приговору Кировского городского суда Ленинградской области от 16 декабря 2022 года, со дня его вступления в законную силу (18 апреля 2024 года) по 27 июня 2024 года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: смесь, содержащую наркотическое средство "метадон" (фенадон, долофин) – оставить по месту её хранения до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица; денежные купюры достоинством 2700 рублей: пятью купюрами достоинством 500 рублей, за серией и номером НЧ 6973982, СЯ 5460540, ЬЭ 2259762, СК 6425261, СЕ 6616494, двумя купюрами достоинством 100 рублей за серией и номером лС 6116407, мВ 4243283, мобильный телефон "Хiaomi Redmi" модель M1901F7G, мобильный телефон" POCOPHONE Хiaomi" модель M1805E10A – возвратить собственнику по принадлежности; электронные весы в количестве 3 штук - уничтожить.

Денежные средства, выплаченные адвокатам из средств федерального бюджета за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного расследования признать процессуальными издержками, от уплаты которых осужденного освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в этот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья Е.В. Александров